PORTARIA P Nº 296 DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

PUBLICADA NO DIO/ES

EM,~~s;

EXONERA CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL DE

CONCURSO PÚBLICO SEGEPLAN Nº 001/2024,

NOMEADOS POR MEIO DOS DECRETOS Nº 1.013, DE 23

DE ABRIL DE 2025 E Nº 1.210 DE 10 DE JUNHO DE 2025,

QUE NÃO TOMARAM POSSE NOS PRAZOS LEGAIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DA SERRA, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo art. 2º da Lei nº 6.131, de 09 de janeiro de 2025 e em conformidade com

os arts. 51e52 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, bem como Parecer nº 353/2025,

da Procuradoria-Geral do Município, constante no Processo nº 67360/2025,

CONSIDERANDO que os candidatos nomeados pelos Decretos nº 1.013, de 23 de abril de 2025

(publicado no Diário Oficial em 24 de abril de 2025), e nº 1.210, de 10 de junho de 2025

(publicado no Diário Oficial em 11 de junho de 2025), não tomaram posse dentro do prazo legal

previsto no art. 51 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 52 do mesmo Estatuto, a ausência de posse no prazo

acarreta a exoneração do nomeado, sem gerar qualquer efeito jurídico em relação ao vínculo

funcional;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam exonerados os candidatos nomeados pelos Decretos nº 1.013/2025 e nº

1.210/2025 que não tomaram posse no prazo legal, conforme lista constante nesta Portaria.

CLASSIF NOME CARGO
DECRETO DE

NOMEAÇÃO

MAPA EDUCAÇÃO

4 NILZA DA ROCHA MARTINS DE JESUS ESPECIAL- DEFICIÊNCIA 1210/2025

VISUAL

MAPA EDUCAÇÃO

26 MARIA DAJUDA ALVES DOS SANTOS ESPECIAL- DEFICIÊNCIA 1210/2025
INTELECTUAL

MAPA EDUCAÇÃO

32 LUCAS SOARES DE SOUZA ESPECIAL- DEFICIÊNCIA 1210/2025
INTELECTUAL

3 JAMILE TORRES DO VALLIS
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
INFANTIL

7
ANDRELIZA SCHABO FERREIRA DE PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
ASSIS INFANTIL

33
FABIANA LANA ENCARNAÇÃO PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/ 2025
SPERAN DIO IN FANTIL

63 MIRIAN PEREIRA DE SOUZA RIBEIRO
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
INFANTIL

77 ELISÂNGELA PASSOS GOMES SILVA
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
INFANTIL

98 PATRICIA DA ROCHA MOREIRA
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
INFANTIL

100 LORENA PETERLE DE PAULA BARCELOS
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
INFANTIL

116 CINTYA DE ALMEIDA AFFONSO PINTO
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
INFANTIL

120 KESIA CASTILHO BASILIO
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
INFANTIL

123 VIRGINIA RIZO SCANDIAN
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1013/2025
INFANTIL

174
ROSIMERI DA PENHA DOSS ANTOS PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
VAREJÃO COSTA INFANTIL

192 LAVYNIA GONÇALVES DE SOUZA
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

194 GISELE DOS REIS FABRI CAMILO
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

202 FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

204 KESIA ALVES PEN NA FERREIRA
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

243 JULIANA CASOTIO PIRCHINER
PROF. MAPA - EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

250 FERNANDA VICENTE DE FREITAS
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

251 TAINARA PEREIRA CASTRO
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
1 INFANTIL

245 PATRICIA DA SILVA SOUZA MOREIRA
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

271 RAFAELA BRANDÃO LORENZONI
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

274 ALEFF MACKLEY DE ASSIS LOPES
PROF. MAPA- EDUCAÇÃO

1210/2025
INFANTIL

10 JULIANA PEREIRA DE SOUZA
PROF. MaPA- SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

17 ANDRELIZE SCHABO FERREIRA DE ASSIS
PROF. MAPA- SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

29 LUCAS SOARES DE SOUZA
PROF. MAPA-SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

41 NEIDEMAR FERNANDES DIAS
PROF. MaPA-SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

45 PATRÍCIA DA SILVA SOUZA MOREIRA
PROF. MAPA-SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

57 HELOISA CARLESSO TRASSI FEGHALI
PROF. MaPA - SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

82
JOELMA DOS SANTOS ROCHA PROF. MaPA-SÉRIES

1013/2025
TRANCOSO INICIAIS

83 DIEGO CALEFE AMARAL
PROF. MaPA-SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

88 LUIZA OLIVEIRA CASTILHO CALIMAN
PROF. MaPA- SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

89 JUNIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS
PROF. MaPA-SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

132 TALINE MIRANDA LIMA CORDEIRO
PROF. MaPA-SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

141 GLEIDSON CLAUDINO BROETIO
PROF. MaPA-SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

148 JÉSSICA ASSINO ROCHA
PROF. MaPA- SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

184 ELISANGELA PASSOS GOMES SILVA
PROF. MaPA - SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

197 JULIANA BARCELOS TEIXEIRA SILVA
PROF. MaPA-SÉRIES

1013/2025
INICIAIS

204 ANDREIA DIAS DE CARVALHO
PROF. MaPA- SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

208 THEOPHILO ROSA RODRIGUES BRAGA
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

212 MATHEUS BORGES GONÇALVES
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

218 JAQUELINE RIOS DE FREITAS
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

221 DIAN CARLA FERREIRA DE ALMEIDA
PROF. MaPA- SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

229 RAQUEL LIQUER CHAGAS MACHADO
PROF. MaPA- SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

252
JORDANA RODRIG UES GOMES PROF. MaPA- SÉRIES

1210/2025
BARBOSA INICIAIS

264 ULISSES FOEGER ALVES
PROF. MaPA - SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

277
RAYANI BORLINI BERTULANO PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
MACHADO INICIAIS

284 PERCILIANA CUNHA DA SILVA
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

299 BRUNO LOTÉRO DE JESUS
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

323 JOSYELLEN MARTINS SOUZA
PROF. MaPA - SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

329 ELISAMA ARCANJO DE OLIVEIRA
PROF. MaPA - SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

334 ROSANEI DOS SANTOS
PROF. MaPA- SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

340 NILZA DA ROCHA MARTINS DE JESUS
PROF. MaPA- SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

347 ARMANDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

355 LUISA PIMENTEL DO NASCIMENTO
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

357 LAYS DE SOUSA GIANIZELLI LOUREIRO
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

358 FABIOLA DO NASCIMENTO
PROF. MaPA- SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

364 EDUARDA LUCHT DA VITÓRIA
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

375 MAISA RAMOS KRETLI
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

399 MARLENE RODRIGUES SOUZA
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

400 SHELIANA NASCIMENTO LOPES
PROF. MaPA-SÉRIES

1210/2025
INICIAIS

11 FELIPPE BRANDÃO BARROS PROF. MAPB - ARTE 1013/2025

12 MARIA ZILDA DE PAULA DOMINGUES PROF. MAPB - ARTE 1013/2025

27 LARISSA PEREIRA PROF. MAPB - ARTE 1210/2025

35 VITÓRIA SOUZA RAMOS PROF. MAPB - ARTE 1210/2025

PROF. MAPB -
11 HELIO HENRIQUE MARCHIONI ASSESSORAMENTO 1013/2025

PEDAGÓGICO

PROF. MAPB -
19 ELISAMA ARCANJO DE OLIVEIRA ASSESSORAMENTO 1013/2025

PEDAGÓGICO

PROF. MAPB -
21 VANESSA PERES NASCIMENTO ASSESSORAMENTO 1210/2025

PEDAGÓGICO

PROF. MAPB -
40 SUZANY GOULART LOURENÇO ASSESSORAMENTO 1210/2025

PEDAGÓGICO

1 WILCLEIBER DE SÁ DUARTE
PROF. MAPB - EDUCAÇÃO

1013/2025
FÍSICA

5 ANDRÉ PORTO
PROF. MAPB - EDUCAÇÃO

1013/2025
FÍSICA

41 ISRAEL DA CRUZ BENEDICTO
PROF. MAPB - EDUCAÇÃO

1210/2025
FÍSICA

42 WALLACE OLIVEIRA DO CARMO ASSIS
PROF. MAPB - EDUCAÇÃO

1210/2025
FÍSICA

50 BRUNO DE OLIVEIRA LIMA
PROF. MAPB - EDUCAÇÃO

1210/2025
FÍSICA

4 THALITA JULIAN E BAVARESCO
PROF. MAPB - LÍNGUA

1013/2025
INGLESA

6 ISRAEL GOMES DE ALCANTARA
PROF. MAPB- LÍNGUA

1013/2025
INGLESA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tornando sem efeito a Portaria P nº
245, de 08 de setembro de 2025.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal, Serra/ES, 09 de setembro de 2025.
Assinado de form a digital

MAYARA LIMA po, MAYARALIMA
CANDlDO

CANDIDO º'do,,l025.09.2515o37o04
-03'00'

Mayara Lima Candido

Secretária Municipal de Educação